seraque in extremis quatiuntur gentibus aera.

Latini, cum planissime dici posset *uesperî forum pererro*, nonnumquam eo traherentur ut pro aduerbio actionem praedicatam circumscribente adiectiuum ponerent quod quis subiecti inter agendum status esset denotaret, dicebantque *uesperinus*: eam status definitionem prorsus pari iure ad obiectum transferens Horatius serm. I 6 113 sq. *uesperinum* inquit *pererro* | *saepe forum*; quae tria unam atque eandem rem significant, neque ulla alia uerborum sententia fingi quidem potest. item pro eo quod est *Argonautae sero ad Phasin peruenerunt* cum cuius poetae dicere liceret *seri*, Valerius Flaccus *serum* maluit, IV 705 sq. *serum ut ueniamus ad amnem* | *Phasidis*, neque enim minus recte Phasis serus adiri quam Minyae seri eum adire dicuntur; utrumque autem eundem sensum habet neque praeterea ullum. his ante expositis illuc praeuertatur. qui ita loquitur, *Manlius primus Viniam in matrimonium duxit*, is negat Viniam ulli uiro antea nupsisse, qui uero ita, *primam*, Manlium ullam antea habuisse uxorem; haec autem duo sunt, aliquantum inter se diuersa. utrumque, etsi minus explicite, per aduerbium significari posse notum est; sed quid hoc ad rem? illud quaeritur, liceatne sublato discrimine alteram adiectiuum formam pro altera substituere, ut *primus* Viniam duxisse dicatur qui eam septem maritis superstitem duxerit ipse matrimonii rudis, uel, quod a Manilio hic factum credunt, ut *ultima ad hesperios uolueris* ponatur pro *ad hesperios uolueris ultimos*. quod cum per se incredibile est (nam ne Vlixem quidem, sagacissimum uirum, Cyclopem intellecturum fuisse opinor si hunc in modum locutus esset, *Ὀθριν ἐγὼ πύματοσ ἔδομαι*), tum nullo confirmatur exemplo. Vergilius enim cum scribit Aen. X 785 *hasta ima sedit inguine*, hastam sic inguine seditae dicit ut ima esset; quod etsi idem fere est ac si dixisset *imo inguine*, neuiquam tamen alterum pro altero ponitur; non magis quam Man. I 257 *quae media obliquo praecingunt ordine mundum pro medium*, quamquam sententia eodem redit. adiectiuum *primus* pro aduerbio actionem circumscribente pauci interdum sic ponunt ut *primus* rem aliquam facere patie dicatur qui eam uel facere uel pati incipit (Francogallice uertas 'pour la première fois'). sic Valerius in Argonauticon initio *prima deum magnis canimus freta peruia natis* pro *freta primum peruia facta*, II 207 *ut prima . . . intonuit . . . Mauortia coniunx*, VII 172 *cum primos adgressa es flectere sensus* | *uirginis*, non antea flexos; itemque Vergilius Aen. VIII 59 *primisque cadentibus astris*, hoc est astris cadere incipientibus, XI 573 *utque pedum primis infans uestigia plantis* | *institerat, iaculo palmas onerauit acuto*, quibus plantis numquam ante sic usa erat, VI 811 *primam qui legibus urbem* | *fundabit*, fundatam quidem a Romulo sed nondum legibus, fortasse etiam georg. III 187, quamquam ibi Philargyrius *primo* aduerbium esse dicit. eandem explicationem recipit Aen. V 857 *uis primos inopina quiete laxauerat artus*, ubi tamen *primos* potest esse *primores*, ut IX 244 *primam urbem*, Man. I 643 *primis undis*, IV 560 *prima ueste*, 572 *primus Aquarius*; recipiunt georg. I 12 *cui prima frementem* | *fudit equum tellus*, quod numquam antea fecerat, et Hor. serm. I 3 99 *cum propeperunt primis animalia terris*: quamquam nescio cur haec aliter accipiamus atque accipere cogimur eiusdem Horatii serm. II 2 93 *hos utinam inter* | *heroas natum tellus me prima tulisset*, id est *pristina*. sed numquam aut *hoc primus feci* ita dicitur ut sit *hoc primum feci*, *cetera postea*, aut *hoc ultimus feci* pro *cetera prius*, *hoc postremum feci*. itaque si Manilium Vergilianae illa Valerianaque ratione adiectiuum *ultima* posuisse putabimus, qua *primi* id facere, quod facere incipimus, *ultimi* (pour la dernière fois), quod desinimus, dici possumus, bella profecto nascetur sententia, lunam ad hesperios accedere, ad